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Kałamarnica olbrzymia jest jednym z najdłuż-
szych stworzeń zamieszkujących Ziemię – może 
osiągnąć aż 15 m. Ma ona również największe 
oczy spośród wszystkich żyjących obecnie zwie-
rząt; ich średnica wynosi nawet 38 cm.

Słonice zawsze adoptują małe słoniątka, 
które straciły swoje matki.

Pewna Francuzka, Evelyn Françon, uznała, że jej 
kot Graffiti za dużo bałagani i hałasuje. Oddała go 
więc znajomym mieszkającym 160 km od niej, gdy 
podejmowała nową pracę w 1995 r. Kilka mie-
sięcy później znajomi powiadomili ją, że Graffiti 
uciekł. W styczniu 1997 r. Evelyn usłyszała drapanie 
i miauczenie dochodzące sprzed frontowych drzwi. 
To był Graffiti! Kot przez dwa lata wędrował przez 
Przedgórze Alp Francuskich do nowego domu swo-
jej dawnej pani w Isère. Evelyn stwierdziła wtedy: 
„muszę go teraz zatrzymać”.

Zmysł węchu psa jest zadziwiający. Pewien doberman 
wytropił złodzieja owiec kierując się jedynie węchem, 
przemierzając 150 km Wyżyny Karoo w Republice 
Południowej Afryki.
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W Wielkiej Brytanii występuje aż 30 gatun-
ków ślimaków nagich.

Grzechotniki i żmije posiadają wyspecjalizowane ko-
mórki położone między nozdrzami a oczami, które są 
wrażliwe na promieniowanie podczerwone. Dzięki 
temu mogą one zlokalizować człowieka w ciemności, 
wyczuwając ciepło wytwarzane przez jego ciało.

Samiec pingwina cesarskiego zajmuje się jajem, 
z którego wylęgnie się jego młode, przez 105 
do 115 dni, utrzymując je w temperaturze około 
–16°C. W tym czasie ptak nie ma nic do jedzenia 
i jest w stanie przeżyć wyłącznie dzięki temu, że wtu-
la się w gromadę innych samców na krze lodowej.

Na promie kosmicznym Columbia w 1993 r. 
znalazło się 48 szczurów.

Najbardziej rosnącym stworzeniem na Ziemi jest 
płetwal błękitny. Od momentu, gdy zwierzę to za-
czyna rosnąć, do chwili osiągnięcia maksymalnej 
wielkości zwiększa on swoją objętość i wagę 
do 30 milionów razy.

Ryba z gatunku Megachasma pelagios została 
odkryta przez Marynarkę Wojenną Stanów 
Zjednoczonych w 1976 r.
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Każda rasa królika nadaje się na zwierzę domo-
we. Wśród znanych ras są: Rex, British Giant, 
Dwarf Lop i Netherland Dwarf. Królik rasy British 
Giant może być dwukrotnie większy od kota, 
osiągając masę 12 kg.

Jedynym trującym ptakiem jest pomarańczowy 
pitohui przypadkowo odkryty w 1992 r. w Nowej 
Gwinei.

Charles Cruft, który zapoczątkował słynne pokazy 
psów w Londynie, nigdy sam nie posiadał żad-
nego psa i nie chodził na stworzone przez siebie 
pokazy. Miał za to kota.

Gąsienica ma średnio 16 nóg.

Pierwszy kot zatrudniony przez Urząd Pocztowy do ła-
pania myszy pojawił się w Londynie w 1868 r. Koty 
wykorzystywane do pracy przez pocztę w Wielkiej 
Brytanii otrzymywały szylinga (12 pensów) tygodnio-
wo oraz „tyle myszy, ile mogły upolować”. Do roku 
1983 r. wynagrodzenie kotów wzrosło do 2 funtów 
tygodniowo.

Niektóre psy potrafią się bardzo mocno przy-
wiązać do swoich panów. Wśród najbardziej 
zadziwiających historii takiej bliskości można by 
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wymienić opowieść o Susie – foksterierze lorda 
Carnarvona. Lord Carnarvon, który wyłożył pie-
niądze na poszukiwania grobu Tutenchamona 
na terenie Egiptu, umierał w stolicy tego kraju – 
Kairze. Cierpiał na zakażenie krwi spowodowa-
ne ukąszeniem komara. Daleko od Egiptu, bo 
w Anglii, w jego okazałej posiadłości Highclere, 
Susie schodząc po schodach spadła i zmarła. 
Zdarzyło się to dokładnie w tym samym czasie, 
w którym odszedł jej pan. Nikt nie potrafi wyjaś-
nić, jak to się stało i dlaczego.

Płetwale błękitne mogą osiągać długość do 30 me-
trów i masę do 100 ton. Są one najdłuższymi i naj-
cięższymi zwierzętami kiedykolwiek nam znanymi. 
Samica jest większa od samca. Płetwale błękitne po-
trafią zjeść naraz nawet do około 1000 kilogramów 
planktonu z krylem. W momencie narodzin maleńki 
płetwal błękitny, zwany cielęciem, mierzy około 
7 metrów.

Dzięcioły uderzają dziobem średnio 20 razy 
na sekundę.

Największym ptakiem żyjącym w erze  nowożytnej 
był ptak-słoń (mamutak, struś madagaskarski) 
z Madagaskaru, który wyginął około 300 lat temu, 
przypuszczalnie w 1660 r. Znosił on jaja wielkości 30 
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centymetrów i o objętości 7 litrów. Ptak ten znany był 
również jako „rukh”. Miał około 3 metrów wysokości 
i ważył około 500 kilogramów. Nazwa ptaka pojawia 
się w Księdze tysiąca i jednej nocy.

Ukąszenie czarnej mamby, węża osiągającego dłu-
gość 4 metrów, niemal zawsze kończy się śmiercią 
człowieka. Wąż ten zamieszkuje południową i środ-
kową Afrykę. Po jego ukąszeniu człowiek najpierw 
odczuwa zawroty głowy, potem ma problemy z od-
dychaniem, a następnie serce zaczyna mu bić nie-
miarowo powodując zgon.

Pewna małpa o imieniu Johnny nauczyła się 
prowadzić traktor na farmie owiec niedaleko 
Melbourne w Australii. Johnny był początkowo 
domowym zwierzątkiem farmera, lecz szybko na-
uczył się naśladować swojego pana: otwierał i za-
mykał bramę. Nauka jazdy na traktorze przyszła 
mu dość naturalnie. Johnny prowadził pojazd 
na wprost lub wzdłuż ścieżki słuchając sygnałów 
i nawoływań pana. W porze obiadowej małpka 
dostawała swój prowiant w torbie. A po skończo-
nym posiłku grzecznie odkładała do niej resztki.

Kotem, który przemierzył największy dystans, jest 
prawdopodobnie 3-letnia pręgowana Tabitha należą-
ca do amerykańskiej aktorki Carol Timmel. W 1995 r. 
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Tabitha uciekła z klatki w czasie podróży jumbo jetem 
przez Amerykę. Poszukiwania kota skończyły się fia-
skiem. W ciągu kolejnych 12 dni Boeing 747 latał po 
Ameryce tam i z powrotem. Właścicielka zwierzaka 
doszła do wniosku, że linie lotnicze Tower Air nie zaję-
ły się należycie poszukiwaniem kota. Po wylądowaniu 
jumbo jet został ponownie przeszukany – Tabitha zo-
stała znaleziona za przedziałem pasażerskim. Poza tym, 
że kot był brudny, nic mu się nie stało. Nikt nie wie, co 
Tabitha mogła jeść przez te 12 dni podróży. W sumie 
kot przemierzył samolotem ponad 48 000 km!

Tarantulę często uważa się za niebezpiecznego 
pająka, a tak naprawdę jest ona nieszkodliwa; 
w najgorszym wypadku jej ukąszenie powodu-
je niewielką opuchliznę i delikatny ból.

Żółw może żyć nawet do 200 lat; to bardzo długo 
w porównaniu z przeciętną długością życia chomika 
wynoszącą 4 lata. Pewien żółw, który zmarł w 1966 r., 
liczył sobie 188 lat. Był podarowany królowi Tonga 
w 1773 r. przez kapitana Cooka.

Skóra wydry morskiej nigdy się nie moczy pod-
czas nurkowania. Zwierzę ma aż dwie warstwy 
futra idealnie chroniące skórę przed wilgocią.

Cesarz Francji, Napoleon, bał się kotów.
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Po raz pierwszy psy wykorzystano jako prze-
wodników w Niemczech w domu opieki dla 
niewidomych w 1916 r. Pierwszy pies prze-
wodnik wabił się Excelsior. Dr Görlitz nauczył 
go przeprowadzania niewidomych przez 
trawniki. Gdy taka próba się powiodła, psy 
towarzyszące zaczęto wykorzystywać w całych 
Niemczech, a następnie na całym świecie.

Suka wabiąca się Judy, urodzona w Szanghaju 
w Chinach, zasłynęła jako bohaterka II wojny świa-
towej. Członkowie załogi kanonierki Królewskiej 
Marynarki Wojennej zajmowali się psem przeby-
wającym z nimi na pokładzie. Pewnego dnia okręt 
został storpedowany przez Japońską Marynarkę 
Wojenną. Judy wraz z częścią załogi dostała się 
w niewolę. Suka spędziła dwa lata w japońskim 
obozie jenieckim na wyspie Sumatra. Jej opiekuno-
wie byli wykorzystywani jak niewolnicy do budowy 
linii kolejowej. Judy, która była jednym z jeńców, 
zaatakowała japońskich strażników broniąc jeńców, 
którzy mogli zostać pobici. W roku 1945 zwierzę 
wraz ze swoimi towarzyszami zostało uratowane 
i wróciło na wolność.

W kwietniu 1996 r. bohaterką nowojorskiego 
Brooklynu została kocica o imieniu Scarlett. W pew-
nym opuszczonym budynku wybuchł pożar. Kilka 



12

Szalone stwory

pięter wyżej ta bezpańska kotka ratowała swoje kocię-
ta. Wynosiła jedno po drugim wbiegając i wybiegając 
z płonącego budynku. Znosiła każde z pięciorga kociąt 
pojedynczo trzymając je w pysku; upewniała się czy 
są bezpieczne i wracała po kolejne. Z każdym razem 
jej ruda sierść była coraz mocniej przypalona, a oczy – 
osmalone gorącym powietrzem. W końcu udało się jej 
wynieść ostatniego kociaka. Scarlett pilnowała kociąt 
aż do chwili, gdy dzielną kocicą i jej potomstwem zajęli 
się strażacy. Cała szóstka wróciła wkrótce do zdrowia. 
Wiele osób po usłyszeniu historii Scarlett chciało zająć 
się nią i kociętami.

Kubki smakowe u muchy rozmieszczone są 
na jej odnóżach.

Wydry, poruszając się po lądzie, używają ogo-
na jak trzeciej nogi. Wstają podpierając się nim 
i dumnie kroczą po ziemi lub wyglądają znad 
różnych przedmiotów znajdujących się na ich 
drodze. Gdy są pod wodą – opuszczają niewielkie 
klapki znajdujące się nad uszami, tak aby nie do-
stawała się do nich woda.

Jelita strusia mogą mierzyć nawet 15 m.

Nietoperza może dotknąć przegrzanie i udar słoneczny. 
Tysiące tych ssaków ucierpiały z powodu fali upałów 
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w Fort North w Teksasie (USA) w 1989 r. Nietoperze 
spadały z nieba na budynki i na zatłoczone ulice.

Gruczoły potowe u krów znajdują się w nosie. 
A nosy krów, podobnie jak odciski palców u lu-
dzi, mogą służyć do identyfikacji tych zwierząt.

Okapi należy do najbardziej osobliwych zwierząt 
na świecie. Jego oczy mogą patrzeć jednocześnie 
w dwóch różnych kierunkach, ma on przezroczysty 
język o długości do 35 cm i cztery żołądki. Okapi 
ma nogi zebry, ciało antylopy, chód żyrafy, prędkość 
strusia i odwagę tygrysa. Zwierzę niemal całe życie 
spędza samotnie.

Świnie mają nawet po 44 zęby.

Brytyjczycy nadali nazwę indykowi (ang. turkey). 
Francuzi natomiast nazwali tego amerykańskiego 
ptaka indiańskim ptakiem. W Turcji indyka nazy-
wa się właśnie „ptakiem amerykańskim”.

Pierwszy żółw został przywieziony do Londynu przez 
admirała Ansona w 1752 r. Ani żółwie morskie, ani 
lądowe nie potrafią poruszać żebrami, tak więc muszą 
one oddychać wypuszczając powietrze przez szyję. 
W szyjach żółwi morskich znajduje się dodatkowy ka-
nalik zaopatrujący w wodę.
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W XIX wieku pewien angielski duchowny znalazł 
w swoim mieszkaniu szczura wędrownego. Szczur 
oswoił się i stał się jego pupilem. Pewnej nocy szczur 
obudził duchownego ugryzieniem w policzek. Ku 
swojemu przerażeniu człowiek zauważył, że zasło-
ny nad jego łożem z baldachimem płoną. Wybiegł 
szybko z domu, który wkrótce spłonął doszczętnie. 
Niestety nie dane mu było ponowne spotkanie ze 
swoim bohaterskim zwierzakiem.

Hannibal, legendarny dowódca, który po-
prowadził armię miasta Kartagina przeciwko 
Rzymianom niemal dwa tysiące lat temu, zyskał 
sławę dzięki przejściu przez Alpy. Jego armia li-
czyła 90 tys. żołnierzy piechoty, 12 tys. kawalerii 
i 37 słoni. Biedne zwierzęta nie były przyzwycza-
jone do chłodu i dystansu przemarszu do Włoch. 
Prawdopodobnie tylko jeden słoń przetrwał 
wyprawę.

Puchacz wirginijski jest jedynym zwierzęciem, 
które zjada skunksa.

Pewnego razu armia starożytnego Egiptu została 
pokonana przez koty! Król Persji wpadł na pomysł, 
aby wysłać swoje wojska z kotami na przedzie. 
Egipcjanie, którzy traktowali koty jak bogów i nie 
śmieli ich skrzywdzić, poddali się bez walki.
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W stanie Oregon w USA na terenie rezerwa-
tu przyrody pewien kociak zaprzyjaźnił się 
z 250-kilogramowym niedźwiedziem grizzly. Gdy 
w 1995 r. grizzly zobaczył wygłodzonego kociaka, 
wyjął z wiaderka ze swoim pokarmem kawałek 
kurczaka i poczęstował nim młodego kota.

Ryjówki wydają dwa rodzaje dźwięków – 
potrafią szczebiotać i piszczeć. Piszczą jedy-
nie, gdy spotykają inną ryjówkę.

Koty Manx pochodzące z Wyspy Man nie mają 
ogona.

Wataha wilków w poszukiwaniu pożywienia prze-
mieszcza się w promieniu do 80 km od swoich nor. 
Wilki poruszają się wzdłuż linii prostej, kłusem.

Słonie afrykańskie żyją 30-40 lat.

Delfiny potrafią pływać z prędkością dochodzącą 
do 38 km/h.

Ostryga jadalna na początku życia jest osobnikiem mę-
skim, ale z czasem staje się osobnikiem żeńskim.

Starożytni Egipcjanie na znak żałoby po kocie 
golili sobie brwi.


